中国地质调查局地质调查技术标准
陆域油气勘查区块优选调查评价
技术要求（试行）
Technical requirement for land territory survey and evaluation of oil and
gas blocks
中国地质调查局
2023年 8月
DD 2023—06

9.2.3 原始资料数据库包括：油气勘查区块优选调查评价全程（主要包括预研究与设计编审、地质剖面
实测、二维地震勘查、油气参数井钻探、实验测试分析、含油气层段优选、地层含油气性测试，以及勘查
区块、资源潜力、技术经济和环境影响评价等过程）调查获取或产生的、以计算机可读取规定形式表示的
所有数据、表格、图件、图片以及文字材料等原始资料。
9.2.4 成果资料数据库包括：油气勘查区块优选调查评价全程研究形成或产生的以计算机可读取规定形
式表示的所有数据、表格、图件、图片以及文字报告等成果资料。
9.2.5 原始资料数据库建库应采用数字地质调查系统，成果资料数据库可以采用数字地质调查系统及其
他相关建库和处理软件。
9.2.6 应通过数据采集与处理、数据入库和入库数据检查等提供信息化建设所需的相关数据和资料。具
体参照《国土资源数据库标准及建设规范编制指南》、《地质图空间数据库建设工作指南》等执行。
资料提交
9.3.1 应编制和提交纸质和电子介质项目资料。主要包括内容如下。
a) 原始资料、成果资料及前述单项工作报告等。
b) 成果报告及附图、附表、附件和数据库等。
c) 油气勘查区块说明书、地质资料清单、地质资料索引表和基本信息表等。
9.3.2 实物资料应按照国家地质实物资料管理办法分类汇交管理，资料汇交执行 DZ/T 0273 的要求。
10 质量控制
质量检查
10.1.1 项目承担单位应建立健全质量管理体系并对调查工作的过程及成果质量负责。
10.1.2 检查项目工作部署、工程布置、工作质量和工作进度，是否按项目审批意见书、任务书、设计要
求进行。
10.1.3 检查项目质量内控体系和质量检查记录，包括自检、互检、抽检、年检等记录和小结。
10.1.4 工作质量实行项目组、项目承担单位、项目主管部门三级质量管理制度。
10.1.5 项目组应对全部原始资料和图件等进行全面整理、编目造册，并对野外地质工作和施工工程进行
质量检查，自检、互检率为 100%，对发现的问题实地检查校正，并限时完成整改。
10.1.6 项目承担单位应组织检查组进行野外质量检查，选择 50%的地质剖面和 25%的实验实测分析进行
对照检查，对二维地震勘查、油气参数井钻探和地层含油气性测试等工程应进行 100%野外现场检查。
10.1.7 项目主管部门应在野外工作结束前组织进行质量检查，重点应对主要地质构造、目的层和重要油
气显示进行检查核实。
10.1.8 设计的主要实物工作量完成后需进行野外验收，经验收合格后方可转入成果报告编写阶段。
野外验收
10.2.1 验收条件
主要条件包括。
a) 已完成设计规定的野外工作及主要实物工作量。
b) 地质、物探、钻探等工作已完成相应的工作量及阶段性成果验收或数据验收。
c) 原始资料已经完成整理、编目造册，并通过了质量检查。
d) 进行了必要的综合整理，编写了项目野外工作总结。
10.2.2 验收资料
主要内容包括。
a) 原始资料清单。
b) 野外原始图件，原始数据记录、相册、表格等。
c) 采集样品清单、送样清单和分析测试结果，各类典型实物标本。
DD 2023—06
15
d) 解释成果资料、综合分析资料、阶段性研究成果资料。
e) 质量检查记录。
f) 野外工作总结。
g) 其他相关资料。
DD 2023—06
16
A
A
附 录 A
（资料性）
区块优选调查评价设计书提纲
A.1 前言
A.1.1 概况
任务来源、工作起止时间、承担单位等。
A.1.2 目的任务和工作内容
目的任务、主攻能源矿种及油气藏类型、主要工作内容和社会经济效益等。
A.1.3 工作区范围和自然地理条件
工作区的地理位置、坐标范围、涉及图幅及编号、行政区划、自然地理环境、气候概况，以及社会经
济概况等。
A.1.4 矿权登记情况
工作区内矿业权设置情况，“三区三线”情况。
A.2 以往地质工作程度研究程度及存在问题
A.2.1 以往区域地质工作
按年度先后叙述，主要是各种比例尺区域地质调查、矿产地质调查、区域地球物理调查、区域地球化
学调查及遥感地质调查，并对其成果作简要叙述。
A.2.2 以往勘查地质工作
简述油气/页岩气/煤层气资源的调查和勘探现状，以往工作程度及主要地质认识。
A.2.3 以往地质科研工作
国内外研究现状，重点说明地质科研工作的成果和结论。